
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind  aprobarea închirierii prin licitaţie publică a unui spațiu excedentar 

situate în incinta Școlii Gimnaziale „Academician Marin Voiculescu” din 
Municipiul Giurgiu 

 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 

 

 Având în vedere:  
  - referatul de aprobare al Primarului municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.107.184/20.11.2023; 
         - raportul de specialitate al Direcției Patrimoniu - Compartimentul Urmărire, 
Executare Contracte, înregistrat la nr.108.792/22.11.2023; 
         - avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic și de disciplină; 
         - avizul comisiei buget - finanţe, administrarea domeniului public şi privat; 
         - cererea societății NEW CONCEPT SNACK S.R.L., înregistrată la Primăria 
Municipiului Giurgiu sub nr.105.759/15.11.2023; 
 - avizul Consiliului de Administrație al Școlii Gimnaziale Academician Marin 
Voiculescu” din Municipiul Giurgiu înregistrat cu nr.5.164/17.10.2023, precum și avizul 
Inspectoratului Școlar Județean Giurgiu, înregistrat sub nr.15.139/23.10.2023; 
         - prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.69/30.03.2023 
privind aprobarea Regulamentului privind închirierea bunurilor imobile, aparținând 
domeniului public și privat, modificată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 
Giurgiu nr.283/05.10.2023; 

- prevederile Ordinului nr.1563/2008, pentru aprobarea Listei alimentelor 
nerecomandate preșcolarilor și școlarilor și a principiilor care stau la baza unei 
alimentații sănătoase pentru copii și adolescenți; 
         - prevederile art.332-348 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
         - prevederile art.108, alin.(1) şi alin.(2), art.112, alin.(1) şi alin.(2) din Legea 
Educaţiei Naţionale nr.1/2011;  
        - prevederile art.21, alin.(4) din Legea nr.273/006 privind Finanţele Publice 
Locale, actualizată; 
        - prevederile art.861, alin.(3) și 868, alin.(2) din Legea nr.287/2009, republicată, 
Noul Cod Civil; 
        - prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.396/20.12.2022, 
privind stabilirea cuantumului chiriilor pentru spaţiile cu altă destinaţie decât cea de 
locuinţă din Municipiul Giurgiu.     
 



 
 

 

2 

2 

          În temeiul art.129, alin.(2), lit.„c” și alin.(6), lit.„a”, art.139, alin.(3), lit.„g” și 
art.196, alin.(1), lit.„a”, din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,     
       
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
                                          
 
          Art.1. Se aprobă închirierea prin licitaţie publică a unui spațiu excedentar în 
suprafață  de 1,00 mp., situat în incinta Școlii Gimnaziale „Academician Marin 
Voiculescu” din Municipiul Giurgiu, pentru amplasarea unui automat Vending de 
produse alimentare și nealimentare.   
          Art.2. Se aprobă durata închirierii de 5 ani, începând cu data încheierii 
contractului de închiriere. 
          Art.3. Prețul minim de pornire al licitației va fi de 20,00 lei/mp./lună, conform 
Hotărârii Consiliului Local nr.396/20.12.2022. 
          Art.4. Se aprobă Documentația de atribuire pentru organizarea licitaţiei publice 
privind închirierea spațiului prevăzut la art.1, conform Anexei care face integrantă din 
prezenta hotărâre.  
          Art.5. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu, 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcţiei Patrimoniu - Compartimentul Urmărire, Executare Contracte, Direcţiei de 
Impozite şi Taxe Locale Giurgiu și Școlii Gimnaziale „Academician Marin Voiculescu” 
din Municipiul Giurgiu. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
    Săndulescu Marinela Petronela                             Băiceanu Liliana                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 29 noiembrie 2023        
Nr. 350   

Adoptată cu un număr de 16 voturi pentru, din totalul de 16 consilieri prezenţi 
 
























	HOT. 350                                                                   
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

	anexa350_0001



